
 

                                            

 

          Câmara Municipal de Volta Redonda - RJ 
Divisão de Expediente 

 

Página 1 de 4 

 

 SÚMULA Nº 028/22 

 

24ª SESSÃO ORDINÁRIA DO 1º PERÍODO ORDINÁRIO 

 

REALIZADA EM 03 DE MAIO  DE 2022 

 

EXPEDIENTE – Artigo 144 do R. I. 

 

ATA - Artigo 145 do R.I. 

 

Ata da 23ª Sessão Ordinária do 1º Período Ordinário realizada em  02 de maio  de 2022. 

  

 

CORRESPONDÊNCIAS  - Artigo 146 do R.I. 

 

RECEBIDAS DO PREFEITO – Artigo 146 I do R.I. 

 

 

DECRETO Nº 17.096 – Revoga os incisos II, III, IV e V do artigo 5º do Decreto Municipal 17.030, de 

09/3/22. 

 

DECRETO Nº 17.097 – Nomeia José Jerônimo Teles Filho, membro titular da 1ª Comissão de Análise de 

Defesa Prévia – 1ª CADEP, a partir de 1º/4/22. 

 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS – Artigo 147 do R.I.  

 

 

PROJETO DE LEI  - Artigo 147 III do R.I. 

 

                       PROJETO DE LEI Nº 051/22 – Institui o Dia da Pizza Frita e a declara como comida típica de Volta 

Redonda. 

Autor: Vereador Paulo Roberto Costa Docca 

 

 

INDICAÇÕES – Artigo 147 IX do R.I 

 

                                                                                                                
VEREADOR ANTÔNIO RÉGIO GONÇALVES DIAS 
 
Nº 844/22- Indica revisão geral na iluminação pública, em todas as ruas do Bairro Ponte Alta. 
Nº 880/22- Indica capina, limpeza e retirada de entulho na Rua São Francisco, próximo a praça, no 

Bairro Roma II. 
Nº 881/22- Indica capina, limpeza e retirada de entulho na Rua Andrelândia, número 190, Bairro 

Minerlândia. 
Nº 882/22- Indica capina, limpeza e retirada de entulho no Santa Bárbara, ponto final do ônibus da 

Viação Cidade do Aço, no Bairro Roma II. 
Nº 883/22- Indica desobstrução da rede de águas pluviais, na Rua B, número 12 – Estrada União, 

Retiro. 
 
 
 
 
 



 

                                            

 

          Câmara Municipal de Volta Redonda - RJ 
Divisão de Expediente 

 

Página 2 de 4 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS – Continuação. 

INDICAÇÕES – Continuação. 

 
VEREADOR FÁBIO DA SILVA DE CARVALHO 
 
Nº 897/22- Indica revitalização de faixa de pedestres na Rua Dr. Gomes Filho, Bairro Retiro. 
Nº 937/22 - Revitalização de faixa de pedestres na Rua Gustavo Lira, Centro. 
Nº 938/22 - Revitalização de faixa de pedestres, no Bairro São Lucas. 
Nº 939/22 – Revitalização de faixa de pedestres, no Bairro Siderlândia. 
Nº 940/22 - Revitalização de faixa de pedestres, no Bairro São Lucas. 
 
VEREADOR HÁLISON SILVA VITORINO 
 
Nº641/22- Indica os serviços de melhoria no transporte público do Bairro São Luiz da Barra. 
Nº 642/22- Indica poda de árvore no Bairro Retiro. 
Nº 643/22- Indica revitalização de praça no Bairro Retiro. 
Nº 714/22- Indica a reforma da estrutura bem como a manutenção dos equipamentos eletrônicos 

que servem o Colégio Municipal Alzira Vargas do Amaral Peixoto. 
Nº 715/22- Indica a substituição da empresa que fornece alimentação no Colégio Municipal Alzira 

Vargas do Amaral Peixoto. 
. 
VEREADOR JOSÉ HUMBERTO ALBERTASSI JUNIOR 
 

Nº 878/22- Indica manutenção na rede de esgoto na Av. Waldir Sobreira Pires nº 375, 369, 
355 e 351. 

Nº 988/22 - Indica para instalação de lombada (quebra molas) na Avenida Francisco Crisóstomos 
Torres nº 1135 no Bairro São Luiz. 

Nº 989/22 - Indica para troca de lâmpada na quadra do Jardim Guarda Mor no Bairro Água Limpa. 
Nº 990/22 - Indica ao Prefeito Municipal envio de ofício a guarda Municipal solicitando reforço na 

ronda do estacionamento e entorno do hospital São João Batista. 
 Nº 991/22 - Indica para troca de lâmpada na praça da rua 221 A no Bairro Conforto. 
 
VEREADOR LUCIANO DE SOUZA PORTES 
 
Nº 193/22- Indica troca de lâmpada apagada na Rua Iru nº 125, Bairro Siderlândia. 
Nº 194/22- Indica troca de lâmpada apagada na Rua Vereador João Alvarenga nº 230, Bairro 249. 
Nº 195/22- Indica troca de lâmpada apagada na Rua 562 nº 83, Bairro Aterrado. 
Nº 196/22- Indica troca de lâmpada apagada na Avenida dos Mineiros nº 577 e nº 580, Bairro 

Belmonte. 
Nº 197/22- Indica troca de lâmpada apagada na Rua São João da Barra nº 124 e nº 160, Bairro 

Siderlândia. 
 
VEREADOR PAULO CÉSAR LIMA CONRADO 
 
Nº 950/22 - Indica troca de duas lâmpadas localizadas na Rua A, nas proximidades do nº 140, Vila 

Rica Três Poços. 
 
VEREADOR PAULO ROBERTO COSTA DOCCA 
 
Nº 711/22 - Indica o reparo da iluminação na Rua 659, no Bairro Siderópolis. 
Nº 712/22 - Indica o reparo da iluminação na Rua Alfredo Moreira, no Bairro Santo Agostinho 
Nº 910/22 - Instalação de poste de iluminação, no Bairro Jardim Normandia. 
 



 

                                            

 

          Câmara Municipal de Volta Redonda - RJ 
Divisão de Expediente 

 

Página 3 de 4 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS – Continuação. 

INDICAÇÕES – Continuação. 

 
VEREADOR PAULO ROBERTO COSTA DOCCA – Continuação. 

 
 
Nº 911/22 – Indica restauração da quadra e iluminação da quadra na praça Moub Ugliose 

Telles, no Bairro Laranjal 
 
VEREADOR RENAN TEIXEIRA E CURY 
 
Nº 168/22- Solicitação de troca de lâmpadas na Rua 228 nº 67 – Bairro Conforto. 
Nº 169/22- Solicitação de troca de lâmpadas em toda a extensão da Avenida Santa Edwiges – Bairro 

Vila Rica Tiradentes. 
Nº 170/22- Solicitação de troca de lâmpadas na Rua Poços de Caldas nº 407 – Bairro Minerlândia. 
Nº 171/22- Solicitação de troca de 03 lâmpadas na Rua Wenceslau Bras – Bairro Dom Bosco. 
Nº 172/22- Solicitação de troca de lâmpadas na Rua da Conquista nº 85 – Bairro Três Poços 
 
VEREADOR RODRIGO CEZAR FURTADO DE ALMEIDA 
 
Nº 828/22- Solicitação para colocação de lâmpadas de Led na Rua 4 Bairro Conforto. 
Nº 829/22- Solicitação para colocação de lâmpadas de Led em todo Bairro Barreira Cravo, San 

Remo. 
Nº830/22- Solicitação para colocação de lâmpadas de Led em todo Bairro Voldac. 
Nº 831/22- Solicitação para colocação de lâmpadas de Led em todo Bairro Niterói. 
Nº 832/22- Solicitação para colocação de lâmpadas de Led no Morro da Paz Bairro Santo Agostinho. 
 
VEREADOR VAIR DE OLIVEIRA MOURA 
 
Nº 593/22- Indica capina, limpeza e retirada de entulho em todas as ruas do Bairro Santa Cruz II. 
Nº 594/22- Indica capina, limpeza e retirada de entulho em todas as ruas do Bairro Santa Cruz. 
Nº 598/22- Indica capina e limpeza em todas as praças localizadas no Bairro São Sebastião. 
Nº 599/22- Indica capina e limpeza em todas as praças localizadas no Bairro Santa Cruz. 
Nº 600/22- Indica capina e limpeza em todas as praças localizadas no Bairro Santa Cruz II. 
 
VEREADOR VANDER TEMPONI FARIA 
 
Nº 857/22- Indica obra para colocação de tubos para escoar a água sobre o campo do Bairro São  

           Luiz. 
Nº 957/22- Indica que o ônibus Tarifa Zero faça parada no Hospital Dr. Munir Rafful. 
Nº 972/22 - Indica recuperação asfáltica na Avenida Getulândia, em frente ao número 207, no Bairro 

Roma 2. 
Nº 973/22 - Indica tapa buraco, Rua Fernão de Magalhães, no Bairro Jardim Amália II. 
Nº 974/22 - Indica reparo de entulho na Servidão Boa Morada, próximo ao número 91, no Morro da 

Conquista, no Bairro Santo Agostinho. 
 
VEREADOR WALMIR VITOR DE SOUZA 
 
Nº 215/22- Indica poda de árvore em toda extensão Bairro São Sebastião. 
Nº 216/22- Indica a ronda do carro Fumacê no Bairro São Sebastião. 
Nº 217/22- Indica a construção de Creche no Bairro São Sebastião. 
Nº 218/22- Indica a contratação de médicos para a UBS no Bairro São Sebastião. 
Nº 219/22- Indica melhoria dos horários do transporte coletivo no Bairro São Sebastião. 



 

                                            

 

          Câmara Municipal de Volta Redonda - RJ 
Divisão de Expediente 

 

Página 4 de 4 

 

 

ORDEM DO DIA – Artigo 149 do R.I. 

 

 

 

PRIMEIRA VOTAÇÃO - Artigo 151 VII do R.I. 

 

 

PROJETO  DE LEI Nº 157/21 – Altera o inciso II e acrescenta as líneas “a”, “b”, “c”, “d” e “e” ao art. 1º 

da Lei Municipal nº 5.355 de 12 de junho de 2017. 

Autor: Vereador Walmir Vitor de Souza  

 

PROJETO  DE LEI Nº 158/21 – Dispõe sobre a criação do Programa de Incentivo à Doação de Leite 

Materno “Quem doa leite materno, doa vida”, e fixa outras providências.. 

Autor: Vereador Paulo Roberto Costa Docca 

Coautor: Vereador Renan Teixeira e Cury 

 

PROJETO  DE LEI Nº 161/21 – Dispõe sobre a instalação de catraca eletrônica e detector de metal, no 

controle de acesso dos alunos na entrada das escolas de nível Fundamental e Médio da rede 

de ensino público e privado, no âmbito do Município, e dá outras providências 

Autor: Vereador Antônio Régio Gonçalves Dias 

 

PROJETO  DE LEI Nº 002/22 – Dispõe sobre a capacitação de humanização profissional do atendimento 

na área pública da assistência social do Município de Volta Redonda, e dá outras 

providências. 

Autor: Vereador Fábio da Silva de Carvalho 

 

 

        D.E. Secretaria J.C. Loureiro, 02 de maio de 2022. 

 

 

 

EDNA PEREIRA DELGADO FERREIRA 

Diretora Geral 


